
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  19 
DEL    25.02.2020 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: “Importi diritti segreteria in materia urbanistico edilizia per l’anno 
2020”. 

 

L’anno   duemilaventi   addì  25  del  mese di  FEBBRAIO alle ore 10,30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. PASSERO Armando 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 

Oggetto: “Importi diritti segreteria in materia urbanistico edilizia per l’anno 2020”. 

 

Il Sindaco propone: 

Premesso che: 

- l’art. 151, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, fissa il 31 dicembre dell’anno precedente a quello 

in cui il bilancio si riferisce il termine per l’approvazione della deliberazione del bilancio di 

Previsione da parte degli Enti Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del 

Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate 

esigenze; 

 

Visto che il Ministero dell’Interno, con Decreto  del 13/12/2019 pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 295 del 17/12/2019 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020-2022 da parte degli enti locali al 31 marzo 2020; 

Dato atto che con precedenti deliberazioni esecutive ai sensi di legge, sono stati determinati, gli 

importi dei diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia; 

 

Atteso che in esecuzione all’art. 15 bis del D.L. 30.04.2018 n. 34 convertito nella Legge 28.06.2019 

n. 58, dette tariffe avranno efficacia dalla data di pubblicazione della presente deliberazione 

nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale MEF; 

 

PROPONE 

 

1) di modificare per l’anno 2020 gli importi dei diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia 

coma da prospetto seguente: 

 

Tipologia €. 

fino a 20 mappali 30,00 

da 21 a 40 mappali 50,00 

da 41 a 60 mappali 70,00 

 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE 

URBANISTICA 

oltre 61 mappali 90,00 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA (diritto di urgenza) 

rilasciato nel termine di 5 giorni dalla data di presentazione della relativa 

domanda 

50,00 

DENUNCIA DI INIZIO ATTIVITA’ (DIA oppure SCIA) 55,00 

CERTIFICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA (CILA) 55,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA’ (SCA) 55,00 

AUTORIZZAZIONE PER ATTUAZIONE PIANI DI RECUPERO (art. 

30 della Legge 05.08.1978 n. 457) 

55,00 

AUTORIZZAZIONE PER LA LOTTIZZAZIONE DI AREE (art. 28 della 

Legge 17.08.01942 n. 1150) 

55,00 

 Ogni altro certificato 20,00 



o attestazione CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN 

MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA 
Proroghe lavori o 

volture 

15,00 

Per interventi edilizi 

soggetti a P.d.C. 

gratuito 

55,00 

Per interventi 

finalizzati alla 

eliminazione barriere 

architettoniche 

55,00 

Per interventi edilizi 

soggetti a P.d.C. 

oneroso 

100,00 

 

 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE 

Per interventi edilizi 

soggetti a P.d.C. in 

sanatoria 

100,00 

AUTORIZZAZIONI per interventi posti in area a vincolo idrogeologico 

(L.R. 45 del 09.08.1989) 

30,00 

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE  55,00 

AUTORIZZAZIONI MANOMISSIONE SEDIME STRADALE 55,00 

DIRITTO FISSO PER L’ACCESSO AD ATTI E PRATICHE               

Fino a due anni antecedenti 

15,00 

DIRITTO FISSO PER L’ACCESSO AD ATTI E PRATICHE               

oltre i due anni antecedenti 

30,00 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto della proposta di deliberazione enunciata dal Sindaco; 

 

Visto il parere del Responsabile del Servizio; 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare in ogni sua parte e proposizione la proposta di delibera, avente per oggetto: “Importi 

diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia per l’anno 2020. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione verrà inserita nella proposta deliberativa riferita 

all’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione, da sottoporre al Consiglio Comunale. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 19 del 25.02.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 19 del 25.02.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro Dr. Armando 

 

====================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 14/05/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 14/05/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


